Ofício Nº 201/2025 - PMA/SEMSU. Anchieta-ES, 26 de novembro de 2025.

À Presidência da Câmara Municipal de Anchieta

Exmo. Sr. Presidente Renan de Oliveira Delfino

Assunto: Resposta às Indicações nº 158 (Vereadora Tereza Mezadri), 171, 172, 173 e 174

(Vereador Adison Quinteiro), 175 (Vereador João Orlando), 179 (Vereador Juninho do

Interior), 181, 182, 183 e 184 (Vereador Rodrigo Semedo), 191 e 192 (Vereador Silvio

Costa), 196 (Vereador Wesley de Celém) do ano de 2025.

Exmo Sr. Presidente,

Em atenção às Indicações supracitadas, informamos que a Gerência Municipal de Serviços

Urbanos e Comunidades do Litoral, subordinada a esta Secretaria, elaborou e encaminhou as

devidas respostas, as quais seguem anexas a este ofício.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente por: ROBSON LORENCINI CECCON, Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Portaria nº 802/2025.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: ae688ed5ca8e92c83abf25dadb875b1a

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

R
ob

so
n

Lo
re

nc
in

i C
ec

co
n:

07
58

05
20

73
7

26
/1

1/
20

25
 -

 1
4:

39
:0

5

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assunto: Indicação nº 158/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereadora Tereza Mezadri

Resposta: Prezada Vereadora Tereza Mezadri , Informamos que o serviço de limpeza e
roçada foi devidamente realizada, atendendo, portanto, à indicação realizada por Vossa
Excelência.

DESPACHO SANEADOR - GERÊNCIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL

Tratam os autos de Indicações e requerimentos encaminhados pelo poder Legislativo
diretamente direcionadas à esta Gerência Municipal, de forma a expeditar a instrução
dos autos, passo a distribuir as indicações/requerimentos conforme a competência
específica de cada órgão subordinado à esta Gerência, pugnando aos órgãos que o
receberem que o instruam com as respostas de sua competência e ENCAMINHEM
DIRETAMENTE A SEMSU com a resposta de nossa competência.
Após plenamente instruídos os autos, pugno retornem os autos para resposta ao Poder
Legislativo.

Assunto: Indicação nº 171/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU - Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 171.

Assunto: Indicação nº 172/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU - Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 172.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 60b90d3b7a67b2a8231109c6bd22d760

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assunto: Indicação nº 173/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU - Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 173.

Assunto: Indicação nº 174/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU - Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 174.

Assunto: Indicação nº 175/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador João Orlando

Resposta: Prezado Vereador João Orlando, Informamos que o serviço de limpeza foi
devidamente realizada, atendendo, portanto, à indicação realizada por Vossa Excelência.

Assunto: Indicação nº 179/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do Interior

Resposta: Prezado Vereador Juninho do Interior, IEm atenção à Indicação apresentada,
informo que as ações sugeridas para a Ladeira Jairo de Matos extrapolam o escopo de
simples manutenção, configurando-se como obra de revitalização e reforma, o que exige
a elaboração de projeto específico e posterior processo licitatório para execução. No
momento, esta Secretaria não dispõe de dotação orçamentária para atendimento
imediato, podendo a proposta ser analisada em planejamentos futuros.
No tocante à limpeza e controle da vegetação, esclareço que a área em questão integra
o cronograma regular de limpeza pública, tendo sido executado serviço recentemente.
Quanto às medidas de segurança pública e monitoramento, por se tratarem de
atribuições específicas, recomenda-se o encaminhamento da demanda à Guarda
Municipal, órgão competente para adoção das providências cabíveis.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 60b90d3b7a67b2a8231109c6bd22d760

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assunto: Indicação nº 182/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Prezado Vereador Rodrigo Semedo, Informo que esta Secretaria notificou a
CESAN, por meio de ofício, quanto à necessidade de realização das devidas
manutenções nas vias públicas impactadas pelas obras executadas pela concessionária.
Ressaltamos que, até o presente momento, os serviços ainda não foram iniciados,
estando a execução sob responsabilidade da referida empresa.

Assunto: Indicação nº 183/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Prezado Vereador Rodrigo, Informamos que o serviço de retirada de lixos foi
devidamente cadastrado e as respectivas ordens de serviço foram encaminhadas à
empresa contratada – FORTE – para execução em caráter de prioridade.

Assunto: Indicação nº 184/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Prezado Vereador Rodrigo Semedo, Informo que o Centro de Convivência da
comunidade de Boa Vista de Iriri já passou por reforma recentemente. Quanto à quadra
de esportes, esclarecemos que a mesma encontra-se inserida no cronograma de
manutenção desta Secretaria, estando previsto o atendimento em breve.

Assunto: Indicação nº 191/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Silvio Costa

À SEMSU - Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 191.

Assunto: Indicação nº 181/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Prezado Vereador Rodrigo Semedo, Informamos que o serviço de roçada e
limpeza foi devidamente realizada, atendendo, portanto, à indicação realizada por Vossa
Excelência.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 60b90d3b7a67b2a8231109c6bd22d760

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assunto: Indicação nº 196/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador  Wesley do Celém

Resposta: Prezado Vereador Wesley do Celém, Informo que, no presente momento, não
há disponibilidade orçamentária e contratual para a contratação de mais um servidor de
limpeza urbana (gari) para atendimento no interior do município. Ressaltamos,
entretanto, que está em análise a viabilidade de futura contratação, a fim de melhor
atender às demandas das comunidades.

Assunto: Indicação nº 192/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Silvio Costa

À SEMSU- Manutenção de prédios públicos - Aos Cuidados de Breno Aguiar. -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 192.

LEONARDO SANTIAGO
GERENTE MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL.

PORTARIA Nº 803/2025.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 60b90d3b7a67b2a8231109c6bd22d760

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 60b90d3b7a67b2a8231109c6bd22d760

Documento assinado por:

Leonardo Santiago

CPF: ***.344.127-**

Email Verificado:
santiago.eng@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 01/10/2025 10:57:38

Leonardo Santiago

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 01/10/2025 11:01:01

Página 1 de 1
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

DESPACHO SANEADOR - GERÊNCIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E
COMUNIDADES DO LITORAL

Assunto: Indicação nº 171/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Adison Quinteiro - Reforma do ponto de ônibus localizado na entrada da
comunidade de Itajobaia.

Resposta: Prezado Vereador Adison, informamos que a Vossa Indicação foi incluída no
nosso cronograma de serviço para que seja realizada o quanto antes.

Assunto: Indicação nº 712/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Adison Quinteiro – Solicita que providencie um contêiner de lixo na rua Onze
s/n, Praia de Ubu.

Resposta: Prezado Vereador Adison, informamos que a Vossa Indicação foi incluída na nossa
Planilha de Entrega de Containers, assim que tivermos o item solicitado em estoque será
realizado a entrega.

Assunto: Indicação nº 173/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Adison Quinteiro – Promova a substituição da tampa do bueiro localizado na
rua Emílio Santos Souza.

Resposta: Prezado Vereador Adison, informamos que a Vossa Indicação foi incluída no
nosso cronograma de serviço para que seja realizada o quanto antes.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1c3183b88f5ff7859fdf3b54fa003879

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assunto: Indicação nº 174/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Adison Quinteiro – Reforma do ponto de ônibus localizado na Avenida Beira
Mar em frente a farmácia de manipulação Natural Farma.

Resposta: Prezado Vereador Adison, informamos que a Vossa Indicação foi incluída no
nosso cronograma de serviço para que seja realizada o quanto antes.

ADRIANO SCHAIDER MARCON

PORTARIA Nº 807/2025.

Protocolo: 6073/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1c3183b88f5ff7859fdf3b54fa003879

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 1c3183b88f5ff7859fdf3b54fa003879

Documento assinado por:

Adriano Schaider Marcon

CPF: ***.384.547-**

Email Verificado:
adriano.smarcon@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 21/10/2025 09:30:08

Adriano Schaider Marcon

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 21/10/2025 09:30:10

Página 1 de 1
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310039003600360036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.